
 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 4 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2024 

XTREME DAYS APS 

 Concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

XTREME DAYS FESTIVAL 

CUP D28J24000040002 – COR: 24101058 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è 

autorizzata a concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la 

realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e 

culturale, a seguito della presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e 

cooperazione corredata di una relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi; 

 

VISTA 

la richiesta di un contributo - prot. n. 1347 del 31.01.2025, di euro 70.000,00 presentata dall’Associazione 

Xtreme Days APS di Sacile (PN), per la realizzazione dell’iniziativa Xtreme Days Festival 2025 in programma dal 

30 maggio al 02 giugno 2025; 

 

PRESO ATTO CHE:  

Xtreme Days Festival è il più importante festival di action e outdoor sport in ambiente urbano in Italia, grande 

evento ufficiale della Regione Friuli-Venezia Giulia. Quattro giornate, dal 30 maggio al 2 giugno 2025, durante 

le quali da mattina a sera si alternano esibizioni e gare sportive, workshop, contest ed escursioni per adulti e 

bambini, concerti e spettacoli: pubblico e sportivi sono chiamati a rendersi protagonisti dell'evento 

partecipando alle iniziative, sperimentando nuove attività e vivendo le proprie emozioni, con la possibilità di 

scoprire la città in tutti i suoi angoli più caratteristici attraverso la pratica di oltre 20 discipline sportive. 

Nell’anno 2024, Xtreme Days Festival è stato riconosciuto tra gli eventi sportivi di rilevanza nazionale e 

internazionale dal Ministro per lo sport e i giovani, e come tale finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri. 

Xtreme Days Festival unisce lo sport all’aria aperta, a corpo libero, e freestyle con la città, la sua storia e la sua 

cultura. La sfida di Xtreme è portare in città, oltre alle tipiche discipline urbane (ad es. parkour, skate, 

breakdance, street boulder) anche discipline nate in altri contesti come la montagna, il mare o i centri sportivi 

(ad es. slackline, flyboard, acroyoga, tessuti aerei). Abbiamo così unito con successo appassionati di diverse 

discipline che negli anni hanno ampliato il loro bagaglio di interessi e attività e che fedelmente ritornano ad 

ogni edizione di Xtreme Days, partecipando a singolari workshop che ad oggi non sono più solo un momento 

di allenamento bensì sono diventati dei veri e propri meeting annuali. 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 4 

Xtreme Days offre anche escursioni combinate in e-bike e discesa lungo il fiume in kayak e sup, escursion 

notturne in MTB lungo la “Venezia delle nevi”, i voli in parapendio dalla cima del Piancavallo, il tou panoramico 

in elicottero. 

Per l'anno 2025 saranno proposti: 

• escursioni combinate in e-bike e discesa lungo il fiume Livenza in kayak e sup; 

• escursioni notturne in MTB lungo la "Venezia delle nevi"; 

• escursioni per i bambini al Lago di Barcis, per il percorso del ponte tibetano e l’attraversamento del 

lago in gommone; 

• voli in parapendio dal Piancavallo, 

per unire attraverso lo sport e le outdoor experience le diverse località del Friuli occidentale. 

Tra le novità, l'edizione 2025 ospita l’International Parkour Meeting, il più coinvolgente meeting di Parkour in 

Italia, partecipato ogni anno da ragazzi che arrivano da tutto il mondo per condividere la passione per questa 

disciplina sempre più in voga, riconosciuta dalla Federazione Ginnastica d'Italia. Oltre al campionato, sono 

previste diverse attività collaterali: allenamento intensivo per gli atleti e i partecipanti; workshop peer to peer 

per crescere le proprie abilità grazie all'esperienza di altri atleti; free training per trarre ispirazione dal contatto 

con atleti anche internazionali; laboratori e attività per giovani e ragazzi di avvicinamento alla disciplina.  

L'edizione ospiterà, inoltre, la Festa provinciale di minibasket 3vs3, dedicata ai bambini dai 5 agli 11 anni, con 

la partecipazione di tutte le società cestistiche del pordenonese e del portogruarese, per circa 500 ragazzi con 

le proprie famiglie. 

Nel corso dell’evento 2025, che rappresenta la decima edizione, saranno organizzati gli Xtreme Talks, in 

collaborazione con TedX, nel formato di interviste di atleti sportivi di chiara fama, interventi di personaggi 

legati al mondo dello sport e proiezione di corti per unire il tema dello sport a quelli più attuali: salute e vita 

sana, sostenibilità ambientale, consapevolezza alimentare... Infine, sono state organizzate diverse attività 

rivolte alle persone con disabilità. 

Peculiarità di Xtreme Days è l’opportunità per tutti i partecipanti di provare, attraverso i workshop, le discipline 

del festival. Molteplici le iniziative per i più piccoli, a partire da Xtreme Adventure Park con oltre una decina 

di iniziative: arrampicata sull’albero, lanci sul fiume Livenza con la teleferica, percorsi su pumptruck con 

pattini, skate, bici e no pedal bike (strider), mini percorsi di parkour, gioco-yoga, mini kart, slackline fra gli 

alberi. 

Le iniziative sono dedicate a tutti: in ciascuna delle aree dedicate agli show vengono allestiti dei parterre per 

ospitare visitatori e partecipanti disabili, che potranno provare le esperienze accompagnati da personale 

formato. Attività e laboratori, con l’assistenza di staff qualificato, diventano sinonimo di inclusione attraverso 

le attività di mototerapia, condotte dai performer FMX della crew dei Riot Riders e destinate agli ospiti della 

cooperativa sociale “Il nostro fiore”, unitamente alle iniziative di carattere solidaristico a sostegno delle attività 

dell’Area giovani del Centro di riferimento oncologico di Aviano. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 13446 dd. 12/12/2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un 

contributo di euro 5.313.700,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2024 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 

12/2006 – tra i quali è stata individuata l’iniziativa Xtreme Days Festival 2025, proposta dall’Associazione 

Xtreme Days APS di Sacile (PN); 

 

 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 4 

VISTO 

il decreto n. 64555/GRFVG del 13.12.2024 della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo e 

commercio, con il quale è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 5.313.700,00 per 

sostenere le spese connesse alla promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo 

nazionale ed internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale; 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore dall’Associazione Xtreme Days APS di Sacile (PN), di un 

contributo di euro 50.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Xtreme Days Festival 2025 in 

programma dal 30 maggio al 02 giugno 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso all’Associazione Xtreme Days APS di Sacile (PN) è soggetto al regime “de minimis” 

di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013, ed è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito 

positivo: COR 24101058; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente 

e/o occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento è destinato a un’iniziativa 

con esercizio di attività in regime commerciale e quindi sull’ammontare del contributo erogato sarà 

effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione 

economica nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che 

definisce le funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 

1299 del 06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, 

con decorrenza dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 4 di 4 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere all’Associazione Xtreme Days APS di Sacile (PN) un contributo di euro 50.000,00 per 

l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Xtreme Days Festival 2025 in programma dal 30 maggio al 

02 giugno 2025; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4%, prevista dall’art.28, comma 2, del 

D.P.R. n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e 

rendicontazione del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con 

specifica destinazione codice nr. 100084 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2024.  

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate,il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-03-17T13:15:20+0000




